
 

 
C O M U N E   D I   C A P A C I 

PROVINCIA DI PALERMO 

VERBALE   N.    13     del  02/05/2014 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 

============================================================================================== 

OGGETTO: ELEZIONI   DEL   PARLAMENTO   EUROPEO   DEL   25  MAGGIO   2014. 

              NOMINA  DEGLI  SCRUTATORI  E  FORMAZIONE  DELLA GRADUATORIA  

              DEI SUPPLENTI. 
============================================================================== 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno  due del  mese di maggio   alle ore 12,00 

nell’Ufficio Municipale, regolarmente convocata ,  si è riunita  in prima 

convocazione la Commissione Elettorale Comunale, nell’esercizio delle funzioni di 

ufficio elettorale, nelle persone dei i Signori: 

                                                                                                                                         Presenti   Assenti 

1)   NAPOLI  Sebastiano 
 

                             Presidente x  

2)   DI MAGGIO Vincenzo          Membro effettivo x  

3)   SIINO Paolo  
 

   Membro effettivo x  

4)   VASSALLO Erasmo  
 

   Membro effettivo x  
 

 

Presiede il  Presidente Sig. Napoli Sebastiano  

 

Assiste con funzioni di Segretario il  Dott.ssa Spataro Antonella  

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

riunione e invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 
 

 

 



 

L A  C O M M I S S I O N E 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 17.03.2014  pubblicato nella gazzetta ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 64 del 18/03/2014 serie generale, con cui vengono convocati per Domenica 25 Maggio 

2014 i comizi elettorali per le elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; 

RICHIAMATA la normativa che regola l'istituzione dell'albo delle persone idonee all'ufficio di scrutatore di 

seggio elettorale legge n. 95 dell'8 Marzo 1989 e legge n. 270 del 21.12.2005 e successivo D. L. 03.01.2006, n.1 e 

legge di conversione n. 22 del 27.01.2006; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 

centrale dei servizi elettorali – n. 85/06, che, al riguardo, precisa: “ (…) l’eventuale scelta della Commissione di 

procedere a un sorteggio, preventivo, finalizzato alla successiva unanime designazione dei nominativi sorteggiati 

deve essere adottata da tutti i membri all’unanimità.(…)”; 

VISTO che l'art.6, primo comma, della legge n. 95/89 dispone che, tra il 25° ed il 20° giorno precedente la data 

stabilita per la votazione, la C. E. C. proceda in pubblica adunanza; 

a) alla nomina degli scrutatori, per ogni sezione elettorale del Comune, scegliendoli tra i nominativi compresi 

nell'albo degli scrutatori in numero pari a quello occorrente, e cioè numero 4 per ogni sezione per un 

totale di 40 scrutatori (n. 10 sezioni) ai sensi dell'art. 19 della legge 25 maggio 1970, n. 352; 

b) alla formazione di una graduatoria di ulteriori nominativi, compresi nel predetto albo, per sostituire gli 

scrutatori nominati di cui alla lett. a) in caso di eventuale rinuncia o impedimento; qualora la successione 

degli scrutatori nella graduatoria non sia determinata all'unanimità dai componenti della commissione 

elettorale, si procede tramite sorteggio; 

c) alla nomina di ulteriori scrutatori scegliendoli fra gli iscritti nelle liste elettorali del Comune, qualora il 

numero dei nominativi compresi nell'albo degli scrutatori non sia sufficiente per gli adempimenti di cui alle 

lettere a) e b); 

DATO ATTO che alla riunione non presenziano i rappresentanti di lista della prima sezione; 

CHE in data 29.04.2014 è stato affisso all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale online del Comune il manifesto 

annunciante la presente convocazione della C. E. C. con l'indicazione dell'oggetto della riunione; 

DATO ATTO che il numero degli scrutatori per ogni ufficio elettorale di sezione è di n. 4 unità come da circ. 

prefettizia n. 31421 del 07.04.2014; 

CONSIDERATO che le sezioni, in cui è suddiviso il corpo elettorale sono: 

normali                                        n. 10 x  4   membri =  40 

ospedaliere                                       n.  0  x  0   membri =   0 

seggi speciali                                        n.  0  x  0   membri =   0 

                                       Totale membri =  40 

CHE, pertanto, occorre nominare per ogni sezione elettorale del Comune, un numero di nominativi pari a quello 

previsto per la costituzione del seggio, e cioè alla scelta di n. 40 elettori; 

PRECISATO che alle nomine di cui alle lettere a), b) la commissione sceglie di procedere mediante sorteggio, 

illustrate nella predetta circolare prefettizia numero prot. n. 31421 del 07.04.2014;; 

VISTO il D. P. R. 30marzo 1957, n.361 art. 34; 

VISTA la legge n. 95 del 8 marzo1989 l'art. 6; 

VISTA la circolare della Direzione Centrale dei Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno n. 85 del 21 aprile 

2006 e n. 129 del 23 maggio 2006, per le parti di interesse contenute nella lettera A), secondo e terzo periodo; 

DOPO esame e discussione; 

CON voti palesi n. 4 su n. 4 votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

Di nominare scrutatori effettivi gli elettori risultanti nel prospetto, composto di n. 2 pagine e n. 40 nominativi, 

che viene allegato sotto la lettera “A” per far parte integrante e sostanziale del presente verbale. 
 

LA COMMISSIONE  
 

Procede quindi, con le stesse modalità, alla formazione di una graduatoria di altri 10 elettori, compresi nell’albo 

per sostituire secondo l’ordine gli eventuali nominati effettivi  che non possono assumere l’incarico. 
 

Prende atto che l’ordine della graduatoria va determinato all’unanimità ed, in caso contrario mediante sorteggio. 



 

CON voti palesi n. 4 su n.4 votanti; 

D E L I B E R A 

       altresì 

Di nominare scrutatori supplenti da utilizzare altresì per eventuale richiesta ai sensi gli elettori risultanti nel 

prospetto, composto di n. 2 pagina, che viene allegato sotto la lettera “B” per far parte integrante e sostanziale 

del presente atto deliberativo; 
 

Dare atto che, a cura del capo dell’Amministrazione Comunale, verrà notificata l’avvenuta nomina ai membri del 

seggio, allegato “A”, nel più breve tempo possibile e comunque non oltre il quindicesimo giorno precedente la data 

delle elezioni; 
 

Dare atto altresì, che il Capo dell’Amministrazione Comunale provvederà a sostituire gli scrutatori impediti con 

elettori ricompresi nella graduatoria di cui all’allegato “B” e secondo l’ordine della stessa per sezioni; in tal caso la 

nomina e la notifica  agli interessati dovrà avvenire non oltre il terzo giorno precedente le elezioni; 
 

Dare atto che gli estratti del verbale, relativi alle singoli sezioni, saranno consegnati ai rispettivi Presidenti di 

seggio, tenendo conto delle eventuali sostituzioni di coloro che risultano impediti ad assumere l’ufficio di 

scrutatore; 
 

Dare atto che copia del presente verbale, verrà inviata alla Corte d’Appello presso il Tribunale di Palermo  ed  alla 

Prefettura . 

Prospetto “A” allegato al verbale n. 13  in data 02.05.2014 iscritti all’Albo nominati per 

l’Elezione del Parlamento Europeo del 25 Maggio 2014 

 
Sezione N. 1 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Mallia Silvestre Palermo 23/09/1965 Via Coste, n. 6 696 

2 Cilio Luigi Palermo 20/02/1964 Via Kennedy, n. 99 212 

3 Finazzo Giovanni Wolverhampton 19/05/1971 Via Risorgimento, n. 24 447 

4 Siino Salvatore Palermo 13/02/1986 Via Caduti di Nassirya, n. 1 1067 
 

Sezione N. 2 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Taormina Giuseppe Carini 03/05/1972 Via Maratona, n, 8 1107 

2 Troia Daniela Capaci 12/08/1976 Via Cincinnato, n. 26 1147 

3 Pagano Benedetta Capaci 23/08/1966 Via Palermo, n. 14 798 

4 Curreri Antonella Palermo 01/08/1980 Via Zima, n. 13 306 
 

Sezione N. 3 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Taormina Emanuela Palermo 23/05/1975 Via Lituania, n. 5 1101 

2 Lo Bello Maria Rosa Capaci 15/04/1952 Via Monsignor Siino, n. 20 624 

3 Puccio Domenica Carini 19/04/1979 Via Salvatore Scalici, n,1 865 

4 Dyer   Mariella Wolverhampton 02/03/1972 Via Caltanissetta, n. 8 404 
 

 

 

 



 

Sezione N. 4 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Riccobono Danila Carini 02/05/1980 Via Stefano La Motta, n. 41 938 

2 Perinto Maria Rosa Torretta 06/01/1958 Via Abate Meli, n. 43 825 

3 Drago Antonio Capaci 03/09/1962 Via Risorgimento, n. 14 388 

4 Scalici Franca Capaci 15/12/1959 Via Lazio, n. 22 1018 
 

Sezione N. 5 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Siino Giuseppe Carini 05/09/1984 Piazza De Amicis, n. 1 1059 

2 Tutrone Laura Palermo 18/03/1948 Via M. G. Costanzo, n.29 1176 

3 Troia Antonino Capaci 18/01/1971 Viale dei Pini, n. 23 1141 

4 Drago Anna Capaci 15/12/1971 Via Coste, n. 6 387 
 

Sezione N. 6 

 

N. 

 

COGNOME E 

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Raffo Beatrice Palermo 17/05/1969 Via Kennedy, n.95 893 

2 Riccobono Maria Carini 02/05/1983 Via Mons. Cataldo Naro, n. 4 947 

3 Fontana Gaetano Caracas 18/11/1967 Viale Dei Pini, n. 20 452 

4 Provenza Emanuela Capaci 31/01/1967 Via G.nni  Pascoli, n.7 843 
 

Sezione N. 7 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Battaglia Maria Palermo 19/06/1971 Via Piemonte, n.50 56 

2 Puccio Maria Grazia Palermo 01/02/1974 Via Rapallo, n. 42 876 

3 Falcone Patrizia Miinster-

Westefalia 

16/01/1960 Via Vittorio Emanuele, n.183 421 

4 Diliberto Giovanna Clara Palermo 28/02/1949 Via L. Pirandello, n.57 382 
 

Sezione N. 8 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Di Matteo Giulia Palermo 03/05/1960 Via G.nni Verga, n.14 374 

2 Badalamenti Antonio Palermo 14/05/1974 Via Leonardo Sciascia, n. 20 34 

3 Riccobono Giovanna Caracas 12/11/1964 Via G.nni Pascoli, n. 20 944 

4 Marciante Eleonora Palermo 23/08/1974 Via C. Duilio, n. 43 709 
 

 

 

 

 

 



 

Sezione N. 9 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Bologna Giuseppa Palermo 04/10/1959 Via Kennedy, n.135 95 

2 Enea Angela Palermo 31/07/1970 Via Palermo, n. 20 405 

3 Riccobono Francesca Maria Palermo 12/07/1984 Via M.G. Costanzo, n. 13 941 

4 Virga Michele Palermo 06/11/1989 Via Dario Russo, n. 1 235 
 

Sezione N.10 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Guastella Michele Palermo 03/11/1977 Via Kennedy, n.32 563 

2 Longo Vincenzo Palermo 10/01/1975 C.so Isola Delle Femmine, n.9 664 

3 Lumia Fabio Palermo 05/02/1969 Via Monsignor Siino, n. 47 682 

4 Mistretta Giovanni Palermo 29/03/1974 Via Risorgimento, n. 15 759 
 

Prospetto “B” allegato al verbale n. 13 in data 02.05.2014 graduatoria degli  

iscritti all’Albo per l’eventuale sostituzione degli scrutatori impediti o rinunciatari. 
Sezione N. 1 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Pagano Lidia Palermo 19/04/1986 Via Regina Margherita, n.102 806 
 

Sezione N. 2 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Magnera Giovanna Messina 05/09/1977 Via Emilia, n. 26 692 
 

Sezione N. 3 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Giambona Sonia Carini 21/04/1980 Viale dei Pini, n.27 530 
 

Sezione N. 4 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Castello Domenico Capaci 04/08/1950 Via A. Diaz, n. 6 182 

 

Sezione N. 5 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Broccolo Salvatore Capaci 30/10/1948 Via Abate Meli, n. 41 116 



 

Sezione N. 6 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Renda Francesca Palermo 23/08/1993 Via degli Oleandri, n. 11/a 925 
 

Sezione N. 7 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Pagano Michele Carini 22/07/1986 Via G.nni Pascoli, n.3 808 
 

Sezione N. 8 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Giambona Vincenza Palermo 13/12/1967 Via Salvatore Guastella, n.5 533 
 

Sezione N. 9 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Morena Vanessa Palermo 06/09/1984 Via G.ppe Rizzo, n.6 769 
 

Sezione N.  10 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Costanzo Maria Letizia Palermo 24/08/1982 Via Luigi Pirandello, n.12 257 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

              I COMMISSARI                                IL PRESIDENTE 

         DI MAGGIO VINCENZO                                                                    NAPOLI SEBASTIANO 

                 SIINO PAOLO                                                                                    IL SEGRETARIO 

         VASSALLO ERASMO                           SPATARO ANTONELLA                                                         


